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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025 

 

Kính gửi: Sở Tài chính. 

 

Sở Xây dựng nhận được Công văn số 1912/STC-THKTXH ngày 06/5/2025 

của Sở Tài chính về việc đề nghị báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025. Sở 

Xây dựng báo cáo như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - 

XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Năm 2025 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm cuối thực hiện kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh. Sở Xây dựng đã tập trung 

lãnh đạo, chỉ đạo ban hành các Chương trình, Kế hoạch để thực hiện các nhiệm vụ 

đề ra, bám sát các nhiệm vụ theo chức năng nhiệm vụ của Ngành; Phối hợp chặt 

chẽ của các sở, ban, ngành liên quan để triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm 

vụ trọng tâm, nhiệm vụ trọng điểm, nhiệm vụ theo Chương trình làm việc của 

UBND tỉnh giao theo kế hoạch đề ra, Sở Xây dựng đã ban hành văn bản chỉ đạo 

thực hiện1. Hoàn thành Đề án hợp nhất Sở Xây dựng và Sở Giao thông vận tải 

thành Sở Xây dựng tỉnh Lạng Sơn và tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh 

Lạng Sơn tại Quyết định số 20/2025/QĐ-UBND ngày 22/02/2025. Hiện nay Sở 

Xây dựng (sau sát nhập) đã đi vào hoạt động ổn định từ ngày 01/3/2025. 

2. Công tác tham mưu văn bản QPPL: Công tác tham mưu xây dựng các 

văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành đã được Sở 

Xây dựng quan tâm chỉ đạo sát sao và thực hiện nghiêm túc, đúng quy định trong 

                   
1 Kế hoạch số 37/KH-SXD ngày 14/03/2025 Kế hoạch triển khai thực hiện dự án trọng điểm năm 2025 Dự án Nâng cấp đoạn Km18 - Km80, 

Quốc lộ 4B (Sở Xây dựng); Kế hoạch số 41/KH-SXD ngày 17/4/2025 về Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Sở Xây dựng năm 2025 (sau sáp 

nhập); Kế hoạch số 43/KH-SXD ngày 22/04/2025 Kế hoạch Về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025 đối với kết cấu hạ 

tầng đường bộ của Sở Xây dựng tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 44/KH-SXD ngày 23/4/2025 Tổ chức đảm bảo giao thông và vận tải phục vụ nhu 

cầu đi lại của nhân dân trong dịp nghỉ Lễ 30/4 - 1/5 năm 2025 và cao điểm du lịch hè 2025; Kế hoạch 46/KH-SXD ngày 07/5/2025 Kế hoạch 
thực hành tiết kiệm, chống lãng phí lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch năm 2025... 
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công tác xây dựng ban hành, hướng dẫn thực hiện và triển khai, phổ biến văn bản 

quy phạm pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện thường xuyên. Đến 

thời điểm báo cáo đã tham mưu hoàn thành 04 VBQPPL theo quy định2 và đang 

thực hiện các trình tự, thủ tục xây dựng các văn bản QPPL gồm3. 

3. Thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch và dự toán NSNN được giao 

Thực hiện Quyết định số  2255/QĐ-UBND ngày 15/12/2024 của UBND tỉnh 

về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2025, kết quả thực hiện như sau: 

Đơn vị: Triệu đồng 

Số 

TT 
Chỉ tiêu kế hoạch 

Tổng dự 

toán được 

giao 

Thực hiện 06 

tháng đầu 

năm 2025 

So với KH 

giao năm 

2025 

Ghi 

chú 

  1 2 3=2/1  

A THU SỰ NGHIỆP      

I Thu phí, lệ phí 3.939 820 20,8%  

  Trong đó: Trích nộp NSNN 1.856 90 48%  

B DỰ TOÁN CHI NSNN     

I Sở  Xây dựng     

1 Chi quản lý hành chính 19.217 8,007 41,6%  

                   
2Quy định về điều kiện đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi 

có nhà ở từ 02 tầng trở lên và có quy mô dưới 20 căn hộ mà tại mỗi tầng có thiết kế, xây dựng căn hộ để cho thuê 

của cá nhân trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND ngày 10/01/2025); Quy định các địa 

điểm, vị trí phải phát triển nhà ở theo dự án tại các khu vực không phải đô thị; các khu vực chủ đầu tư dự án đầu tư 

xây dựng nhà ở phải xây dựng nhà ở để bán, cho thuê mua, cho thuê hoặc được chuyển nhượng quyền sử dụng đất 

theo hình thức phân lô bán nền để cá nhân tự xây dựng nhà ở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (Quyết định số 

03/2025/QĐ-UBND ngày 10/01/2025); Quyết định Ban hành khung giá dịch vụ quản lý vận hành nhà chung cư trên 

địa bàn tỉnh Lạng Sơn (Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 10/01/2025); Quy định tiêu chí đối với dự án đầu tư 

xây dựng nhà ở thương mại mà chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương mại tại đô thị loại IV, loại V trên địa 

bàn tỉnh Lạng Sơn phải dành một phần diện tích đất ở trong dự án đã đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật để 

xây dựng nhà ở xã hội hoặc bố trí quỹ đất nhà ở xã hội đã đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật ở vị trí khác 

ngoài phạm vi dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương mại tại đô thị đó hoặc đóng tiền tương đương giá trị quỹ đất đã 

đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật để xây dựng nhà ở xã hội (Quyết định số 05/2025/QĐ-UBND ngày 

10/01/2025).  
3Quy định quản lý, sử dụng nhà chung cư trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn: hiện nay đang nghiên cứu xây dựng 

các bước trình đề nghị xây dựng văn bản QPPL;  Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành cơ chế hỗ trợ 

thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn: đã thực hiện trình UBND tỉnh, Sở Tư pháp 

đã có văn bản phúc đáp, hiện nay đang đợi UBND tỉnh có ý kiến để chỉnh sửa, hoàn thiện và trình lại UBND tỉnh 

xem xét; Dự thảo Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ chi phí hỏa táng cho các đối tượng sử dụng dịch vụ hỏa 

táng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn: theo kế hoạch chương trình công tác của Sở thì thực hiện khảo sát, thu thập số liệu 

trong tháng 3/2025; Dự thảo Nghị Quyết của HĐNĐ quy định về hỗ trợ lãi suất vay vốn tại các tổ chức tín dụng đối 

với các dự án đầu tư phương tiện xe buýt, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải hành khách công cộng 

bằng xe buýt; hỗ trợ kinh phí hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt; hỗ trợ cho người sử dụng dịch 

vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt thông qua chính sách miễn, giảm giá vé trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

Hiện đang trình UBND tỉnh xem xét đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; Dự thảo Nghị quyết 

của HĐND phê duyệt Đề án phát triển GTNT giai đoạn 2026-2030; 



 

 

3 

 

Số 

TT 
Chỉ tiêu kế hoạch 

Tổng dự 

toán được 

giao 

Thực hiện 06 

tháng đầu 

năm 2025 

So với KH 

giao năm 

2025 

Ghi 

chú 

2 Quản lý, bảo trì đường bộ 290.735 26.399 9%  

  Vốn Sự nghiệp giao thông 84.403 18.282 21.7%  

  Vốn bảo trì đường bộ tỉnh 44.582 15.476 34,7%  

  Vốn bảo trì đường bộ TW 161.750 30.240 18,7%  

3 Nguồn sự nghiệp kinh tế 2.904 0   

 

Các hoạt động điều tra, thăm 

dò, khảo sát, tư vấn, quy 

hoạch 

1.814 - 0%  

 
Kinh phí sự nghiệp kinh tế 

cho dự án Quy hoạch 
1.090 - 0%  

4 Vốn xây dựng cơ bản     

  Ngân sách tỉnh - - -  

4. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ chuyên môn về QLNN 

4.1. Lĩnh vực vận tải 

- Tổng số các tuyến vận tải hiện nay đang hoạt động là 145 tuyến (liên tỉnh: 

138 tuyến; nội tỉnh: 07 tuyến) hoạt động ổn định phục vụ nhu cầu đi lại và kinh 

doanh buôn bán của người dân trên địa bàn tỉnh. Hiện Sở đang quản lý 192 doanh 

nghiệp, 10 Hợp tác xã, 38 hộ kinh doanh và 02 Doanh nghiệp tư nhân kinh doanh 

vận tải các loại hình với 2.165 phương tiện theo thông báo số 443/TB-SXD ngày 

15/04/2025 về việc công bố danh sách phương tiện vận tải do Sở Xây dựng quản lý 

đến 15/4/2025, cụ thể4.  

- Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 99/KH-SGTVT ngày 

27/12/2024 về Kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm trật tự ATGT, phục vụ nhu 

cầu đi lại của người dân trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội 

xuân Ất Tỵ năm 2025; Quyết định số 13/QĐ-SGTVT ngày 15/01/2025 Về việc 

thành lập Ban chỉ đạo công tác vận tải trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội 

xuân Ất Tỵ năm 2025; Lập danh sách và phân công thành viên Ban chỉ đạo, Tổ 

công tác trực trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Ất Tỵ năm 2025, Kế 

hoạch số 44/KH-SXD ngày 23/4/2025 về việc Tổ chức đảm bảo giao thông và 

vận tải phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp nghỉ Lễ 30/4 - 1/5 năm 2025 

và cao điểm du lịch hè 2025, cử cán bộ trực trong dịp nghỉ Lễ 30/4 - 1/5 năm 

                   
4 kinh doanh vận tải hành khách theo tuyến cố định gồm 8 đơn vị với 138 xe; kinh doanh vận tải hành khách theo 

hợp đồng gồm 25 doanh nghiệp và HKD với 128 xe; kinh doanh vận tải hành khách bằng xe buýt gồm 01 đơn vị với 

13 xe; kinh doanh vận tải hành khách bằng xe taxi gồm 14 đơn vị với 454 xe; kinh doanh vận tải hàng hóa bằng 

công ten nơ gồm 62 đơn vị với 579 xe; kinh doanh vận tải hàng hóa thông thường gồm 177 đơn vị và hộ Kinh doanh 

với 723 xe tải và 130 xe đầu kéo. 
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2025, Kế hoạch thực hiện công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 

giả năm 2025 của Sở Xây dựng. 

- Kiểm tra hồ sơ chấp thuận kích hoạt và hủy kích hoạt các xe miễn, giảm 

phí sử dụng đường bộ tại trạm Km93+160, QL1. Tổng số phương tiện được chấp 

thuận miễn, giảm phí dịch vụ sử dụng đường bộ tại Trạm thu phí Km 93+160 Ql, 

lũy kế đến ngày 29/4/2025 là 4.929 xe. 

- Tham mưu xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành các văn bản quy phạm 

pháp luật5 thuộc lĩnh vực vận tải. 

- Ký hợp đồng đặt hàng xe buýt nội tỉnh năm 2025 với Công ty cổ phần Non 

Nước; thực hiện nghiệm thu khối lượng, chất lượng dịch vụ vận tải khách công 

cộng bằng xe buýt đến tháng 03 năm 2025. Trong 6 tháng đầu năm: Cấp 42 Giấy 

phép kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; Cấp 486 phù hiệu xe theo các loại hình; Cấp 

340 Giấy phép liên vận Việt - Lào; cấp 01 Giấy phép vận tải Đường bộ quốc tế 

Việt Nam – Lào, cấp 130 giấy phép xe tập lái ô tô. 

- Thực hiện thủ tục bàn giao hồ sơ đăng ký xe máy chuyên dùng cho Phòng 

Cảnh sát giao thông - Công an tỉnh (PC08-CAT) theo công văn số 8990/CĐBVN-

QLVT,PT&NL ngày 25/12/2024 của Cục Đường bộ Việt Nam về việc bàn giao 

nhiệm vụ đăng ký xe máy chuyên dùng triển khai Luật TTATGT đường bộ. Thực 

hiện chuyển giao nhiệm vụ sát hạch và cấp đổi GPLX do ngành GTVT cấp sang 

cho ngành Công an. 

4.2. Hợp tác quốc tế giữa Việt Nam – Trung Quốc tại cửa khẩu thực hiện 

Hiệp định vận tải.  

- Tiếp tục triển khai cấp giấy phép vận tải đường bộ Quốc tế trên hệ thống 

dịch vụ công trực tuyến của Bộ Giao thông vận tải, kết nối Một cửa Quốc gia theo 

đúng quy định, không xảy ra tình trạng cấp phép chậm, muộn hay gây khó khăn 

cho doanh nghiệp. Tổng số hồ sơ tiếp nhận từ đầu năm đến nay (số liệu từ ngày 

15/12/2024 đến hết 14/5/2025) được: 46.228 hồ sơ; số hồ sơ đã giải quyết 46.222; 

Số hồ sơ lỗi, không đạt: 06 hồ sơ; 

- Công tác kiểm tra, kiểm soát phương tiện xuất nhập khẩu: thực hiện kiểm 

tra, kiểm soát, đóng dấu xác nhận đối với các phương tiện tham gia hoạt động vận 

tải đường bộ quốc tế Việt – Trung được thực hiện đúng quy định, đảm bảo thời 

gian phương tiện thông quan kịp thời, không để xảy ra tình trạng ách tắc gây ảnh 

hưởng đến hoạt động thông quan của cửa khẩu. 

- Công tác hợp tác quốc tế: tổ chức trao đổi, thống nhất nội dung Hội nghị 

thường niên về công tác quản lý vận tải đường bộ với Ty giao thông Quảng Tây, 

Trung Quốc; tổ chức Hội nghị thường niên về công tác quản lý vận tải đường bộ 

                   
5 - Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định giá tối đa dịch vụ sử dụng đường bộ của các dự án đầu tư 

xây dựng đường bộ (trừ dịch vụ sử dụng đường bộ cao tốc) để kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn. 

- Dự thảo Nghị Quyết của HĐNĐ quy định về hỗ trợ lãi suất vay vốn tại các tổ chức tín dụng đối với các dự án đầu 

tư phương tiện xe buýt, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt; hỗ trợ 

kinh phí hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt; hỗ trợ cho người sử dụng dịch vụ vận tải hành khách 

công cộng bằng xe buýt thông qua chính sách miễn, giảm giá vé trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Hiện đang Trình 

UBND tỉnh xem xét đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh. 
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vào ngày 08 – 10/04/2025 tại Thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng sơn và xây dựng báo 

cáo kết quả Hội nghị gửi các Sở, ban, ngành. 

4.3. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

- Tiếp tục thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư 

về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí 

thư Trung ương đảng (khóa XI), Kế hoạch Năm an toàn giao thông 2025 với chủ 

đề “Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai”. 

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình ATGT chuyển 

tiếp từ năm 2024 đối với 07 công trình trên các tuyến ĐT.242, ĐT.243, ĐT.244, 

ĐT.232, ĐH.88 và QL.1. 

- Kết quả, tình hình TTATGT trên địa bàn tỉnh: (Từ ngày 15/12/2024 đến 

14/02/2025) trên địa bàn tỉnh xảy ra 93 vụ tai nạn giao thông, làm chết 16 người; bị 

thương 85 người, so với cùng kỳ năm 2024 tăng 10 vụ (+12%), giảm 03 người chết 

(-15,8%), tăng 04 người bị thương (+4,9%) (số liệu theo Báo cáo của Văn phòng 

BATGT tỉnh). 

4.4. Quản lý kết cấu hạ tầng xây dựng và giao thông 

- Công tác Quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông 

+ Tiếp tục triển khai thực hiện sửa chữa thường xuyên 459,2km đường quốc 

lộ bao gồm 06 tuyến qua địa bàn và triển khai duy tu, sửa chữa 717,12km đường 

tỉnh và 126,3km đường tuần tra biên giới để đảm bảo cho các phương tiện đi lại 

được thuận lợi và an toàn. 

+ Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác quản lý, sửa chữa thường xuyên, 

sửa chữa định kỳ, đột xuất, tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng 

quản lý, khai thác kết cấu hạ tầng giao thông. 

+ Công tác phòng chống thiên tai: Sở đã ban hành Kế hoạch về công tác 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025 đối với kết cấu hạ tầng 

đường bộ của Sở Xây dựng tỉnh Lạng Sơn nhằm nâng cao năng lực, tính chủ động 

trong xử lý các tình huống, sự cố do thiên tai, bão, lụt; thực hiện phòng, chống và 

khắc phục hậu quả lụt, bão một cách có hiệu quả. 

- Công tác Quản lý hạ tầng xây dựng 

Hiện đang thực hiện đối với 02 nhiệm vụ trọng tâm (theo Quyết định số 

82/QĐ-UBND ngày 08/01/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn) 

+ Nhiệm vụ 1: Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ chi phí hỏa táng cho 

các đối tượng sử dụng dịch vụ hỏa táng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (hoàn thành 

trong tháng 10/2025): Đang triển khai thực hiện. 

+ Nhiệm vụ 3: Kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2026 – 

2030 (hoàn thành trong tháng 11/2025): Đã hoàn thành trình UBND tỉnh phê duyệt 

đề cương và dự toán chi tiết tại Quyết định số 418/QĐ-UBND ngày 19/02/2025; 



 

 

6 

 

Tiếp tục tổ chức triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh Lạng Sơn giai 

đoạn 2026-2030 theo đề cương, dự toán được duyệt. 

 Hiện nay, Sở đã tham mưu trình UBND tỉnh đề nghị phê duyệt thông tin dự 

án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn huyện Hữu Lũng (Dự án Nhà máy xử lý rác 

thải công nghệ cao tại huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn) với mục tiêu nâng cao chất 

lượng xử lý rác thải rắn, nước thải để bảo vệ môi trường, đáp ứng yêu cầu phát 

triển của xã hội. 

- Công tác phát triển Giao thông nông thôn 

Chỉ đạo UBND các huyện, thành phố tổ chức ra quân làm đường giao thông 

nông thôn nhân dịp đầu xuân Ất Tỵ năm 2025 gắn với chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2025 của địa phương phù hợp với đề án xây dựng nông thôn 

mới. 

Kết quả thực hiện xây dựng đường giao thông nông thôn đến nay (Số liệu từ 

đầu năm đến ngày 14/5/2025) trên địa bàn toàn tỉnh xây dựng được trên 100km 

đường GTNT, cung ứng xi măng được 14.578 tấn. Kết quả đến nay, Tỷ lệ số xã có 

đường ô tô đến trung tâm xã được rải nhựa hoặc bê tông đạt 175/175 xã (100%) và 

số thôn có đường ô tô đến trung tâm thôn được cứng hóa đạt 1.325/1.452 thôn 

tương đương 91,25%. 

Tiếp tục đôn đốc, phối hợp với UBND các huyện triển khai có hiệu quả Đề 

án phát triển giao thông nông thôn giai đoạn 2021 – 2025, Đề án xây dựng, quản 

lý, khai thác, bảo trì cầu trên đường giao thông nông thôn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 

2024-2030. Hiện nay Sở Xây dựng đang đề xuất UBND tỉnh tiếp tục phân bổ kinh 

phí hỗ trợ Đề án giao thông nông thôn để thực hiện các công trình năm 2025. 

4.5. Lĩnh vực quản lý Quy hoạch – Kiến trúc & PTĐT 

- Công tác quy hoạch: Trong quý 6 tháng đầu năm 2025 (tính đến thời điểm 

báo cáo) đã hoàn thành 45 báo cáo6 thẩm định quy hoạch, dự toán và xử lý các sự 

                   
6Báo cáo Kết quả thẩm định điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thị trấn Na Sầm, huyện Văn Lãng, tỉnh Lạng Sơn đến 

năm 2035, tỷ lệ 1/5.000; Báo cáo Tình hình triển khai thực hiện xây dựng tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2024; 

thẩm định đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Hữu Lũng tỉnh Lạng Sơn đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050, tỷ lệ 

1/25.000; Báo cáo Kết quả thực hiện công tác quản lý quy hoạch đô thị, hoạt động xây dựng nhằm khắc phục tình trạng ùn tắc 

giao thông, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố; BC Về việc rà soát, điều chỉnh, cập nhật bổ sung các quy 

hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, loại bỏ quy hoạch đã quá thời hạn và không có tính khả thi, đồng bộ các loại quy hoạch; BC 

Kết quả thẩm định điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thị trấn Đồng Đăng, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn đến năm 2035, tỷ lệ 

1/5.000; Báo cáo Kết quả thực hiện các hoạt động thích ứng biến đổi khí hậu năm 2024; Báo cáo Kết quả hoạt động Ban Chỉ đạo 

phát triển du lịch năm 2024; báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 30/10/2023 của UBND tỉnh; 

BC Kết quả thẩm định Điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu Trục trung tâm Khu KTCK Đồng Đăng-Lạng Sơn, tỷ lệ 1/2.000; 

Báo cáo kết quả thẩm định điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thị trấn Chi Lăng, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn đến năm 2035, 

tỷ lệ 1/5.000 (Thông qua HĐTĐ quy hoạch); Báo cáo kết quả thẩm định điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thị trấn Đồng Mỏ, 

huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn đến năm 2035, tỷ lệ 1/5.000 (Thông qua HĐTĐ quy hoạch); Báo cáo Kết quả thẩm định đồ án 

Quy hoạch xây dựng vùng huyện Văn Lãng, tỉnh Lạng Sơn đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 (Trình cuộc họp Hội đồng 

thẩm định quy hoạch của tỉnh); Về việc xem xét sửa đổi, bổ sung Quyết định số 07/2022/QĐ-UBND ngày 28/02/2022 của 

UBND tỉnh về việc phân cấp lập, điều chỉnh danh mục công trình kiến trúc có giá trị; lập quy chế quản lý kiến trúc đối với các đô 

thị; lập, phê duyệt, ban hành quy chế quản lý kiến trúc điểm dân cư nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; xem xét đề nghị điều 

chỉnh thời gian thực hiện dự án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Tràng Định đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050; Kết quả 

thẩm định Điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu Trục trung tâm Khu KTCK Đồng Đăng-Lạng Sơn, tỷ lệ 1/2.000 (Khu vực xã 

Thuỵ Hùng, xã Yên Trạch, huyện Cao Lộc); xem xét nội dung phương án điều chỉnh quy hoạch khu tái định cư và các quỹ đất 

khác thuộc dự án Khu đô thị Green Garden tại xã Mai Pha, thành phố Lạng Sơn và xã Yên Trạch, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn; 

BC rà soát, nghiên cứu phương án cụ thể hoá các chỉ tiêu quy hoạch đối với khu đất chợ Bờ Sông;Kết quả thẩm định nhiệm vụ 

Quy hoạch chi tiết Khu đô thị mới, nghỉ dưỡng và vui chơi giải trí Mai Pha - Yên Trạch, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn, tỷ 

lệ 1/500; kết quả thẩm định điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thị trấn Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn đến năm 2035, 
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vụ, góp ý các hồ sơ quy hoạch, phối hợp các sở ngành, tham gia ý kiến đối với các 

văn bản mật, tham gia các cuộc họp với các sở, ban ngành và các nội dung liên 

quan đến nhiệm vụ của Ban quản lý dự án về tổ chức lập các đồ án quy hoạch với 

296 nội dung. 

- Công tác kiến trúc: Đã hoàn thành Báo cáo thẩm định quy chế quản lý 

kiến trúc thị trấn Bình Gia, huyện Bình Gia và thị trấn Na Dương, huyện Lộc Bình; 

Báo cáo xin chủ trương dừng thực hiện Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một 

số quy định tại Quyết định số 07/2022/QĐ-UBND ngày 28/02/2022 của UBND 

tỉnh về phân cấp lập, điều chỉnh danh mục công trình kiến trúc có giá trị; lập quy 

chế quản lý kiến trúc đối với các đô thị; lập, phê duyệt, ban hành quy chế quản lý 

kiến trúc điểm dân cư nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

- Công tác phát triển đô thị: Đã hoàn thành báo cáo thẩm định thẩm định 

Chương trình phát triển đô thị tỉnh Lạng Sơn đến năm 2030 và chương trình phát 

triển đô thị thị trấn Bắc Sơn, thị trấn Na Dương.  

4.6. Lĩnh vực Quản lý nhà, thị trường BĐS & Vật liệu xây dựng:  

Hiện đang thực hiện đối với 01 nhiệm vụ trọng tâm (theo Quyết định số 

82/QĐ-UBND ngày 08/01/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn) về xây dựng 

kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2026- 2030: đến nay đã tham 

mưu trình UBND tỉnh phê duyệt Đề cương và dự toán kinh phí xây dựng tại Quyết 

định số 418/QĐ-UBND ngày 19/02/2025. Dự kiến tổ chức thực hiện các bước tiếp 

theo để lựa chọn đơn vị tư vấn (sau khi được bổ sung kinh phí thực hiện). 

- Triển khai thực hiện Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22/11/2024 của 

Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối 

với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và tỷ lệ phân bổ vốn hỗ trợ từ 

ngân sách trung ương, tỷ lệ đối ứng vốn hỗ trợ từ ngân sách địa phương giai đoạn 

                                                         
tỷ lệ 1/5.000 (Thông qua HĐTĐ quy hoạch); Kết quả xem xét đề nghị nghiên cứu quy hoạch dự án sân golf tại huyện Hữu Lũng, 

tỉnh Lạng Sơn;  Tình hình thực hiện dự án, các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai các dự án (thành viên tổ công tác 

số 2,3); thẩm định điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thị trấn Na Dương, huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn đến năm 2035, tỷ lệ 

1/5.000; Kết quả thẩm định dự toán chi phí lập Quy hoạch chung xây dựng Khu vực cửa khẩu Chi Ma, huyện Lộc Bình, tỉnh 

Lạng Sơn đến năm 2045; Về việc chủ trương tạm dừng lập Quy hoạch xây dựng vùng huyện; Quy hoạch chung các đô thị đô thị 

mới; Chương trình phát triển đô thị tỉnh Lạng Sơn; Chương trình phát triển đô thị từng đô thị; Quy chế quản lý kiến trúc của từng 

đô thị và Quy chế quản lý kiến trúc điểm dân cư nông thôn mà đến thời điểm hiện nay chưa được cấp thẩm quyền phê duyệt;  chủ 

trương lập điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu trung chuyển hàng hóa thuộc Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng 

Sơn, tỷ lệ 1/500 (giai đoạn 1); thẩm định đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Văn Lãng, tỉnh Lạng Sơn đến năm 2040, tầm 

nhìn đến năm 2050;   chủ trương dừng xây dựng Dự thảo Quyết định quy định trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt, công bố 

điều chỉnh cục bộ quy hoạch đối với quy hoạch đô thị và nông thôn thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh do 

Ủy ban nhân dân cấp huyện lập; thẩm định dự toán chi phí lập Quy hoạch phân khu xây dựng Khu du lịch văn hóa tín ngưỡng 

Mẫu Sơn, tỷ lệ 1/2000;  thẩm định dự toán chi phí lập Quy hoạch phân khu xây dựng Khu sinh thái cảnh quan và du lịch cộng 

đồng, tỷ lệ 1/2000;  thẩm định điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thị trấn Na Sầm, huyện Văn Lãng;  thị trấn Na Dương, huyện 

Lộc Bình và thị trấn Bắc Sơn, huyện Bắc Sơntỉnh Lạng Sơn đến năm 2035, tỷ lệ 1/5.000; thẩm định điều chỉnh cục bộ Quy hoạch 

chung thị trấn Đồng Mỏ và thị trấn Chi Lăng, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn đến năm 2035, tỷ lệ 1/5.000; Báo cáo tình hình rà 

soát cập nhật quy hoạch xây dựng đối với danh mục các dự án điện gió trong Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030, tầm 

nhìn đến năm 2050; xem xét một số nội dung đề nghị điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu đô thị Phú Lộc I+II, 

thành phố Lạng Sơn; Báo cáo về các nhiệm vụ dừng thực hiện và tiếp tục thực hiện thuộc lĩnh vực quy hoạch, kiến trúc và phát 

triển đô thị trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; kiểm tra xem xét, giải quyết đề nghị của Công ty TNHH Năng lượng Dương Linh; thẩm 

định dự toán chi phí lập Quy hoạch tổng mặt bằng Khu vực bến bãi cửa khẩu thông minh tại cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị (khu 

vực mốc 1119-1120); thẩm định dự toán chi phí lập Quy hoạch tổng mặt bằng Khu vực bến bãi cửa khẩu thông minh tại cửa khẩu 

quốc tế Hữu Nghị (khu vực mốc 1119-1120); xem xét về việc xin chủ trương điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết phường Tam 

Thanh, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn, tỷ lệ 1/500 (Khu đô thị mới Bến Bắc, thành phố Lạng Sơn); xem xét về đề nghị liên 

quan đến quy hoạch trung tâm logistics tại dự án Khu trung chuyển hàng hóa thuộc Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng 

Sơn; thẩm định điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết dự án dự án đầu tư N20 thị trấn Cao Lộc, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn. 
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2023 – 2025 (Hoàn thành trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án): Hiện nay đang phối 

hợp với UBND các huyện, thành phố rà soát, hoàn thiện Đề án, trình UBND tỉnh. 

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh ban hành VBQPPL về quy định cơ chế hỗ 

trợ thực hiện dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và 

quy định quản lý, sử dụng nhà chung cư trên địa bàn tỉnh. 

Thực hiện tiếp nhận và xử lý giải quyết đối với 05 cá nhân có đơn đề nghị 

thuê nhà ở xã hội. Tiếp nhận và giải quyết cấp GPXD với 02 công trình, hoàn 

thành đúng và trước hạn. 

 4.7. Công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm định giải quyết đơn thư khiếu nại 

tố cáo. 

 a) Công tác thanh tra, kiểm tra:  

 - Tiếp tục thực hiện các kết luận thanh tra, kiến nghị kiểm toán; Báo cáo tình 

hình, kết quả thực hiện kết luận Thanh tra thanh tra việc chấp hành các quy định 

pháp luật về tư vấn xây dựng tại kết luận Thanh tra Số 01/KL-TTr ngày 

15/11/2024 của Thanh tra Sở Xây dựng; thực hiện Kế hoạch số 257/KH-UBND 

ngày 23/11/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Kết luận thanh tra số 2318/KL-

TTCP ngày 23/12/2019 của Tổng Thanh tra Chính phủ; Báo cáo kết quả thực hiện 

Kết luận thanh tra số 23/KL-TTr ngày 17/5/2024 của Chánh Thanh tra Bộ Xây 

dựng. 

 - Công tác tuyên truyền: Phát trên 30 tờ rơi tuyên truyền về việc thực hiện 

công tác bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ đến các tổ chức, cá nhân trên các tuyến 

đường được giao quản lý;  nhắc nhở 36 trường hợp để nông sản, vật liệu xây dựng 

trên lòng, lề đường, gây mất ATGT trên các tuyến đường quốc lộ, đường tỉnh; phát 

20 quyển cẩm nang với nội dung ‘‘Một số hành vi vi phạm  quy định về kinh 

doanh vận tải hàn hành khách bằng xe ô tô, hình thức và mức xử phạt’’ tới các chủ 

xe, lái xe điều khiển xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách tại các bến xe.   

 - Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận tải: 

Kiểm tra 07 lượt phương tiện tại bến xe trong việc chấp hành các quy định về điều 

kiện của phương tiện và người điều khiển phương tiện trong hoạt động kinh doanh 

vận tải. Qua kiểm tra chưa phát hiện có trường hợp vi phạm. 

 - Công tác kiểm tra giấy phép thi công các đơn vị thi công công trình trên 

đường bộ đang khai thác: Kiểm tra 03 đơn vị thi công, công trình trên đường bộ 

đang khai thác. Qua kiểm tra đã yêu cầu các đơn vị thi công thực hiện đầy đủ, đúng 

quy định các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông, an toàn lao động.  

 b) Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư 

 Số lượt tiếp công dân: Tiếp 01 lượt công dân đến nộp đơn kiến nghị, Sở Xây 

dựng đã trả lại đơn và hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền 

giải quyết theo quy định. Kết quả giải quyết đơn thư: 01 đơn thuộc thẩm quyền do 

Ban tiếp công dân tỉnh chuyển đến đã được Sở Xây dựng trả lời công dân và báo 

cáo UBND tỉnh theo quy định; 01 đơn kiến nghị không thuộc thẩm quyền Sở đã 

hướng dẫn công dân chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết. 
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 4.8. Công tác thẩm định, nghiệm thu công trình: 

- Công tác kiểm tra nghiệm thu công trình xây dựng: Thực hiện kiểm định 

tổng số 10 công trình, dự án trong đó: 03/10 công trình dự án Sở Xây dựng đã ban 

hành Thông báo kết quả kiểm tra, kiểm định; 07/10 công trình dự án: đang tiếp tục 

thực hiện. Công tác kiểm tra, nghiệm thu hạ tầng kỹ thuật: Tiếp nhận và tổ chức 

kiểm tra nghiệm thu đối với 04 công trình, hoàn thành đúng và trước hạn. 

- Thực hiện TTHC thẩm định dự án, thiết kế xây dựng và dự toán: 06 hồ sơ 

qua TTHC, 12 hồ sơ không qua TTHC. Kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành 

công trình: hoàn thành kiểm tra hiện trường 11 hồ sơ công tác kiểm tra công tác 

nghiệm thu công trình. Công tác thẩm định các dự án hạ tầng kỹ thuật: Tiếp nhận 

và hoàn thành thẩm định 10 dự án đầu tư xây dựng công trình, kết quả thực hiện 

hoàn thành đúng và trước hạn (tỷ lệ 100%). 

- Thực hiện TTHC thẩm định dự án, thiết kế xây dựng và dự toán: 06 hồ sơ 

qua TTHC, 12 hồ sơ không qua TTHC. Kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành 

công trình: hoàn thành kiểm tra hiện trường 11 hồ sơ công tác kiểm tra công tác 

nghiệm thu công trình. Công tác thẩm định các dự án hạ tầng kỹ thuật: Tiếp nhận 

và hoàn thành thẩm định 10 dự án đầu tư xây dựng công trình, kết quả thực hiện 

hoàn thành đúng và trước hạn (tỷ lệ 100%). Thực hiện xét cấp Chứng chỉ năng lực 

hành nghề cho tổ chức, Chứng chỉ hành nghề HĐXD, hành nghề kiến trúc cho cá 

nhân: Trong tháng đã thực hiện trả kết quả hồ sơ TTHC cấp chứng chỉ hành nghề 

HĐXD cho tổ chức, cá nhân: tổng số 31 hồ sơ đảm bảo đúng và trước hạn. 

- Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao: Đã hoàn thành 07 nhiệm vụ, đang 

thực hiện tham mưu 7 nhiệm vụ UBND tỉnh giao7.  

4.9. Lĩnh vực hoạt động đầu tư xây dựng 

Hoàn thành thủ tục chuyển chủ đầu tư thực hiện các dự án đầu tư công giai 

đoạn 2021-2025; Đang triển khai lập đề xuất chủ trương đầu tư 07 dự án dự kiến 

đầu tư công giai đoạn 2026-2030; Chỉ đạo các đơn vị huy động mọi nguồn lực đẩy 

nhanh tiến độ triển khai thực hiện Dự án nâng cấp đoạn Km18 - Km80, Quốc lộ 4B 

(thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế-xã hội), kết quả thực hiện đến 

nay: 

- Dự án nâng cấp đoạn Km18 - Km80, Quốc lộ 4B (Chương trình phục hồi 

và phát triển kinh tế-xã hội):  

+ Công tác GPMB: Lũy kế bàn giao mặt bằng đến nay đạt 62,987/63,387Km 

(đạt 99,37%), trong đó huyện Lộc Bình bàn giao được 21,687/22,087km đạt 

98,19%, huyện Đình Lập bàn giao được 41,3km/41,3km, đạt 100%. 

+ Xây dựng khu TĐC: Khu Tái định cư huyện Đình Lập đã được phê duyệt 

                   
7Nhiệm vụ được giao tại 5985/VP-KT ngày 31/10/2024 của Văn phòng UBND tỉnh về việc xem xét đề nghị của Sở 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch về điều chỉnh thời gian thực hiện dự án và thời gian thực hiện hợp đồng thi công dự án Tôn tạo di 

tích Đội cứu quốc quân Bắc Sơn; hạng mục Nhà đón tiếp, trưng bày, nhà ban quản lý, bãi đỗ xe và các công trình phụ trợ (dự 

kiến trình LĐS trong ngày 04/3/2025). 

- Dự thảo 06 Quyết định của UBND tỉnh quy định chi tiết các nội dung được giao tại Nghị định số 175/2024/NĐ-CP 

ngày 30/12/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý hoạt động xây 

dựng7: dự kiến hoàn thành chậm nhất trong ngày 05/3/2025 (01 nội dung trình trước 31/3/2025; 04 nội dung trình trước 

30/4/2025; 01 nội dung trình trước 31/5/2025) 
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dự án tại Quyết định số 989/QĐ-UBND ngày 04/6/2024, diện tích thực hiện là 

2,47ha. Khởi công xây dựng tháng 10/2024, hiện nay đã thi công xong san nền, hệ 

thống thoát nước. Đang triển khai thi công móng, mặt đường và hoàn thiện toàn bộ 

khu tái định cư. Tiến độ dự kiến hoàn thành trong tháng 5/2025. 

+ Công tác tổ thi công: Tiếp tục đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi 

công. Luỹ kế sản lượng đến nay đạt khoảng 653,59/1.529,2 tỷ đồng (không tính giá 

trị dự phòng), đạt 42,74% giá trị các gói thầu xây lắp. 

- Dự án đường dẫn vào Khu TĐC đường Lý Thái Tổ (kéo dài): đã điều chỉnh 

chủ đầu tư sang Ban QLDA ĐTXD tỉnh theo Quyết định số 1066/QĐ-UBND ngày 

14/5/2025 của UBND tỉnh. Hiện đang phối hợp với Ban QLDA ĐTXD tỉnh thực 

hiện thủ tục bàn giao, tiếp nhận hồ sơ. 

- Dự án Sửa chữa hư hỏng nền, mặt đường và hệ thống thoát nước đoạn 

Km4 - Km19, ĐT.226 (đoạn thị trấn Bình Gia - Văn Mịch): Đã thực hiện tổ chức 

khởi công từ ngày 23/01/2025. 

- Dự án LRAMP-F0: đang thực hiện điều chỉnh đề xuất dự án theo thông báo 

kết luận nội dung về hướng tuyến, quy mô và các giải pháp thực hiện đầu tư để lập 

đề xuất chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công giai đoạn 2026-2030, đồng thời 

điều chỉnh lại kinh phí tài chính của dự án do thay đổi lãi suất vay của ngân hàng 

thế giới theo quy định. 

4.10. Công tác cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:  

- Công tác cải cách hành chính: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, 

Sở Xây dựng đã tổ chức tuyên truyền quán triệt các Nghị quyết của Chính phủ; Chỉ 

thị, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; các văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành 

trung ương về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước tới toàn thể 

CCVCNLĐ trong cơ quan. Kịp thời xây dựng, ban hành các văn bản, kế hoạch; 

tham mưu công bố TTHC và tổ chức triển khai thực hiện. Thông qua công tác phổ 

biến, quán triệt công tác cải cách hành chính, nhận thức của toàn thể CCVCNLĐ 

Sở đã được nâng lên, hiểu được tầm quan trọng của công tác CCHC, góp phần thúc 

đẩy phát triển kinh tế, chính trị của đơn vị và của ngành. Trong 4 tháng đầu năm 

2025 đã tiếp nhận: 1.248 hồ sơ trong đó giải quyết 1.004 hồ sơ trước hạn, 135 hồ 

sơ đúng hạn, 02 hồ sơ quá hạn và đang giải quyết trong hạn 107 hồ sơ; Đối với hồ 

sơ tiếp nhận tại Trạm Quản lý vận tải cửa khẩu trong 4 tháng đầu năm 2025 tiếp 

nhận tổng số 35.862 hồ sơ đã xử lý cấp phép 35.856; có 06 hồ sơ lỗi, các hồ sơ đều 

giải quyết trước hạn. 

- Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: Sở Xây dựng đã ban hành 03 

Kế hoạch và 02 chương trình về thực hiện công tác phòng chống tham nhũng  và 

đã bám sát sự chỉ đạo của cấp trên, của Sở Tài chính, Thanh tra tỉnh. Giám đốc Sở 

đã tích cực chỉ đạo các đơn vị trực thuộc trong việc thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước, phát triển kinh tế xã hội. Trong 

kỳ báo cáo, Sở không có vụ việc xử lý vi phạm liên quan đến PCTN; Triển khai 

thực hiện triệt để việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí kết quả kinh phí tiết 

kiệm lĩnh vực Giao thông vận tải trong công tác thẩm định, phê duyệt và đấu thầu 
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được: 1.761,85 triệu đồng; Kinh phí tiết kiệm nguồn chi thường xuyên được 10% 

dự toán giao. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

1. Tiếp tục bám sát các nhiệm vụ trọng trọng tâm được Tỉnh uỷ, HĐND, 

UBND tỉnh giao, chủ động thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ 

theo yêu cầu; tập trung thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025 

được HĐND, UBND tỉnh giao; thực hiện hoàn thành 07 nhiệm vụ trọng tâm được 

UBND tỉnh giao hoàn thành trong năm 2025 tại Quyết định số 853/QĐ-UBND 

ngày 10/4/2025. 

2. Tiếp tục tham mưu xây dựng các dự thảo văn bản QPPL được giao trong 

năm 2025, hoàn thành đúng hạn, đảm bảo chất lượng. 

3. Làm tốt công tác quản lý nhà nước về quy hoạch; hoàn thành công tác lập 

quy hoạch được UBND tỉnh cho Sở Xây dựng làm chủ đầu tư trong năm 2025; 

hoàn thành kế hoạch phát triển GTVT giai đoạn 2026 – 2030 theo Quy hoạch tỉnh 

đã được Thủ tướng Chính phê duyệt. 

4. Hoàn thành đề xuất dự án đầu tư 08 dự án giao thông được UBND tỉnh 

giao cho Sở chủ trì đề xuất dự án trong kế hoạch năm 2025; Hoàn thành dự thảo 

Đề án GTNT giai đoạn 2026 – 2030; Báo cáo kết quả thí điểm thực hiện Đề án xây 

dựng cầu GTNT sau 2 năm thí điểm 2024 – 2025. 

5. Thực hiện có kết quả các nhiệm vụ thường xuyên và nhiệm vụ phát sịnh 

do cấp trên và UBND tỉnh giao. Tiếp tục rà soát, rút ngăn thời gian giải quyết các 

các thủ  thủ tục hành chính do Sở thực hiện; tiếp tục rút ngắn thời gian công tác 

thẩm định các dự án đầu tư xây dựng (phấn đấu không có dự án chậm muộn thời 

gian thẩm định theo quy định); tiếp tục làm tốt công tác cấp chứng chỉ hành nghề 

hoạt động xây dựng, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng cho các tổ chức, cá 

nhân hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh. 

6. Tiếp tục tham mưu huy động nguồn lực ưu tiên đầu tư kết cấu hạ tầng 

giao thông theo quy hoạch; tiếp tục rà soát đề xuất kế hoạch đầu tư trung hạn giai 

đoạn 2026 – 2030, trong đó đề xuất ưu tiên đầu tư đối với các tuyến liên vùng, liên 

tỉnh, đường đến trung tâm xã mới sau khi hoàn thành sắp xếp đơn vị hành chính. 

7. Phấn đấu giải ngân hoàn thành 100% nguồn vốn kế hoạch năm 2025 được 

giao; phấn đấu thi công hoàn thành dự án nâng cấp Quốc lộ 4B đoạn Km18 – 

Km80 trong tháng 9/2025, để gắn biển chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh 

lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 – 2030. 

8. Nâng cao công tác quản lý chất lượng các công trình giao thông, xây dựng 

trên địa bàn tỉnh, đảm bảo hiệu quả, chất lượng công trình sau khi xây dựng hoàn 

thành và đưa vào sử dụng, nâng cao tuổi thọ, đáp ứng các yêu cầu về khai thác. 

Tập trung phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đôn đốc triển khai hoàn thành 

các dự án giao thông trọng điểm, các dự án đầu tư ngoài ngân sách trên địa bàn 

tỉnh.  

9. Làm tốt công tác thông báo giá vật liệu xây dựng, chỉ số giá xây dựng kịp 
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thời; tham mưu kịp thời cho các Ban chỉ đạo tỉnh (gồm: BCĐ xoá nhà tạm, nhà dột 

nát; phát triển nhà sở xã hội trên địa bàn tỉnh) và thực hiện hoàn thành tốt các 

nhiệm vụ được giao của Sở. 

10. Làm tốt công tác duy tu, bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường QL, 

ĐT, đường TTBG được giao quản lý; đảm bảo giao thông được thông suốt, an 

toàn; làm tốt công tác đảm bảo giao thông trong mùa mưa bão sắp tới. 

11. Làm tốt công tác quản lý nhà nước liên quan đến hoạt động vận tải, đào 

tạo lái xe ô tô, công tác đăng kiểm xe cơ giới trên địa bàn tỉnh; thực hiện tốt nhiệm 

vụ quản lý vận tải quốc tế Việt Nam – Trung Quốc tại các cửa khẩu trên địa bàn 

tỉnh; Làm tốt nhiệm vụ cơ quan thường trực của Ban ATGT tỉnh, phấn đấu kéo 

giảm TNGT cả 3 tiếu chí trong năm 2025. 

12. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư thuộc thẩm quyền; 

thực hiện tốt các quy định pháp luật về PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

tăng cường thực hiện các biện pháp PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Sở Xây dựng đề nghị Sở Tài chính xem xét, tổng hợp./ 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Cục Thống kê; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng chuyên môn, TT; 

- Lưu: VP, VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Dương Công Vĩ 
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